25. Et il y dressa un autel au Seigneur, sur lequel il offrit des holocaustes et des hosties pacifiques. Ainsi le Seigneur se réconcilia avec Israël, et fit cesser la plaie dont il avait frappé son peuple.

ARIUM.

« David numeravit populum Israel, iram in se Dei provocans, Scripturâ dicente (hæc juxta Septuaginta interpretum translationem) : *Et apposita est ira Dei succendi in Israel, et incitavit David in eis dicens, etc., iram Domini diabolum significari potest.* Etenim juxta linguæ Græcæ proprietatem non dixit genere femineo, ira Dei λέγουσα (est Græcè ira, δρῦς) hoc est, quæ diceret, sed ira Dei λέγων, id est, qui diceret, genere masculino. Mittit si quidem Deus iram et furorem suum per angelos pessimos. Sed est non difficile locista, quæ alicui videri possent dissidentia, componere. Armavit enim se hostilem in modum Satan contra Israel, cùm incitavit Davidem, ut populum numeratum in censem redigeret; quod cum Satan permittente Deo consecutus esset, indignatus est Dominus contra Israelem, sicut fecerat ante, cùm contra patrem civile bellum movit Absalom, quod dissecurit et turbavit Israelem, et cognato sanguine commune solum cruentavit. Aut, ut putat historia Scholastica, quando trium annorum famem immisit propter violatum Gabonitarum fœdus à Saûle ; et nunc in vindictam numerati populi, magnam illius multitudinem delevit. Addidit itaque Deus irasci contra Israel, sed non priusquam tentationi diabolice succumberet, et aliquid faceret, quod Domino plurimum displiceret.

COMMΟVITQUE DAVID IN EIS DICENTEM. Si furor Domini sit Satan, ut modò dicebamus ex lib. 4 Paralip. cap. 21, omnia sunt expedita : ille enim, qui spiritus assumpsit hostiles in Israe-

lem, et in illius interitum insurrexit, idem commovit Davidem, ut numeraret populum; unde illa sequeretur cædes, de quâ mox. Et hoc mihi videtur expeditum magis; cuius sententia plurimùm accipit lucis à lib. 1 Paralip., qui tam hæc, quam superiora Satanæ tribuit. *Conurrexit*, inquit, *Satan contra Israel, et concitavit David, ut numeraret Israel*. Quod etiam docuit Abulensis q. 4, ubi dicit Satanam esse furorem Domini, quia divini furoris administer est, et per dæmones Deus hominum peccata castigat. Sicut etiam Assur Isaiæ cap. 10, furor dicitur Dei aut furoris virga, aut, quod propius accedit ad hunc locum, Del indignatio. *Væ Assur, virga furoris mei, et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum*, etc. Et hæc explicatio aliarum omnium maximè videtur expedita.

Alii hæc omnia non diabolo, sed furori, seu offensioni atque indignationi Dei attribuunt. Idque variè explicant, aut quia Deus commoveri concitarique à diabolo permisit Davidem; aut ut in tertio modo explicat Cajetanus hic, quia divinus furor, aut divina justitia, commovit Davidem ad numerandum populum, quatenus numeratio ista erat in poenam ipsius populi. Quod indicari dicit ab ipsâ litterâ, dum dicit: *Et commovit Davidem in eis*, id est, *in eos*, sic enim ipse legit. Prior autem modus in Scripturâ sacrâ frequentissimus est, quæ id à Deo fieri asserit, quod ab illis Deus fieri permittit. Quo modo Deus excæcare dicitur, decipere et obdurare homines, quia id non prohibet vel ab excæcato et obdurato fieri, vel ab alio, qui cæcitatem alteri et obdurationem induit. Sic apertè Theodoretus q. 37, cùm explicat illud: *Vade, et numera Israel*, quæ verba Deo offenso atque indignanti ascribit. «Est, inquit, perspicuum, quòd concessionem vocarit mandatum, quoniā cùm posset prohibere, non prohibuit, per hoc volens castigare iniquos.» Et hæc est solutio communis et satis expedita. Sed illa videtur expedita magis et obvia, quam ex sententiâ Abulensis super adduximus, cuius etiam auctorem Spiritum sanctum esse putabamus, qui hoc videatur Satanæ potius quam Deo ascribere, qui ad peccatum concitavit Davidem, quem Deus diabolicas tentationi nimis obsequentem eo modo corripuit, quem statim videbimus.

Hic nobis videndum quoniam fuit hoc peccatum, quod populus admisit, et quod Deus tam severo examine expiare voluit. Theodoretus quæst. 37, illud putat peccatum fuisse populi,

quia illius pars maxima, prodiitâ fide quam regi suo Davidi præstare debuit, et parvi faciens quòd nuncus esset à Deo, et quòd tot modis de regno toto meritus, secutus tamen est fraticidam filium Absalom, qui in parentis caput impiam armavit manum. Addit etiam adhæsisse Saüli, cùm tamen à Deo forç è solio depulsus, et cum eo simul adversus Davidem à Deo designatum regem conjurârint. Cùmque hæc crimina non essent punita, illa Deus punire voluit, et tot hominum cædibus expiari. Et ideo putat per Davidem puniunt et cæsum esse populum, ut qui affectus esset, idem etiam vindex esset injuriæ.

Neque valedè hinc abit Angelomus et Historia scholastica, qui dicunt jam Davidis peccatum fuisse punitur, cùm illum Absalom et gravi perculit metu, et foedissimâ, violato paterno toro, affecit ignominia; non tamen populus punitus erat, qui non est ultus injuriam Uriæ, cùm videret illum, et famam uxore temerata, et vitam Ammonitarum ferro fuisse sublatam.

Huic posteriori parti aliquâ ratione consonat quod Gregorius docet lib. 25 Moral. c. 15, ubi cum peccato principis, populi quoque peccata conjungit. Utraque verò punit Deus, qui principes juxta subditorum culpas errare permittit. Sic autem Gregorius: «Pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut sæpè pro malo gregis etiam verò boni delinquantia vita pastoris: David enim, Deo teste, laudatus, secretorum Dei conscius, tumore repentinæ elationis inflatus, populum numerando peccavit, et populus poenam suscepit, quia secundum merita plebium disponuntur corda rectorum. Justus verò judex peccantis vitium ex ipsorum animadversione corripuit, quorum causâ peccavit. Sed quia propriâ voluntate superbens à culpâ alienus non fuit, vindictam etiam ipse suscepit. Ira enim, quæ corporaliter populum percult, ipsum quoque dolore prostravit: ita enim cuncta sunt merita rectorum, et plebium, ut sæpè ex culpâ pastorum deterior fiat vita plebium, et ex merito plebium mutetur vita pastorum.» Eadem cum Gregorio sentit, imò ex Gregorio sumpsit Eucherius.

Ego primùm nullum populi suspicor antecessisse peccatum, sed potius ex hoc Davidis facto subsecutum. Ideò enim Satanæ illam injectit Davidi mentem, ut numeraret populum, ut et ipse peccaret, et in peccati societatem populum pertraheret. Et ideo tunc Domini

furor in populum excanduit, quia novum aliquid admisit, suggeste diabolo quod divinam inflammaret iram. Quod quale fuerit, mox dicemus.

Alii peccatum populi nullum fuisse existimant, in eo tamen populum subiisse videri supplicium omnium fortasse gravissimum, quia regem habere coepit, qui minus sibi ac populo saperet, cum contra illud quod esset a lege praecriptum, numeraret populum. Severè porrò actum esse cum illis, quibus rex contigit aut puer, aut qui in senectute puerilia meditetur, qualis hoc tempore videri potuit David, docuit Isaías capite 3, vers. 4 : *Et dabo pueros principes eorum. et effeminati dominabuntur eis.* Et multò clarius Job capite 34, vers. 30, qui puniri dicit populum impium preposito scelerato rege. *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccatum populi.* Vide hanc de re Plutarchum de seru numinis vindictā, capite 4. Populi porrò innocentiam ipse David videtur statim fuisse confessus vers. 17, dum dixit : *Ego sum, qui peccavi, ego iniquè egi. Iсти, qui oves sunt, quid fecerunt?* Adde quod Deus non tam videtur voluisse populum, quam Davidem ipsius principem severè multicare. Nam cum trium rerum optionem dedisset, una tantum directo Davidem solum spectabat. Sic enim Gad propheta ad Davidem : *Aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, et illi te persequentur.* Quod verò principum peccata insons omnino populus interdùm luat, non rarò legimus, non in profanis solùm, sed in sacris etiam annalibus. Juxta illud Horatianum :

Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi.

Sanè verum est, magni nominis atque imperii principes, neque solis sibi vivere, si sanctè et feliciter vivant, neque solis sibi cadere, aut errare, si a sanctitate aut fortunā cadere contingat. Quæ opinio mihi videtur non admodum aberrare a recto atque germano sensu.

Nihilominus dicendum esse puto cum pluribus, utrumque peccasse in hoc populi ineundo numero, et ab utroque a Domino exactas esse poenas. De populi peccato statim; nunc de Davidis culpā, quæ expiari et potuit et debuit tam severo supplicio. De quā, ut in re obscurā, variæ ab auctoribus assignantur species et momenta. Severius Sulpitius libro primo Histor. hunc populi censum ambitioni tribuit, quasi *David regni sui potentiam ex suorum potius multitudine, quam ex favore divino aestimat.* Idem putat Ambrosius libro de Poeni-

tentiā cap. 9 : « Felicitatem suam popularibus extulit incrementis, et lucra multiplicati exercitus inter principia gaudia numeravit. » Hoc idem tenet Glossa. Quod videtur esse satis probabile; sed si vanum tantum intercessisset gaudium, non puto, tam esset rex cum populo vexatus hostiliter : neque ulla appetet causa, cur ideo populus tam graviter multari debuerit. Gravior erat culpa, si modò vera, quam Severus Sulpitius meditatur, quod videlicet suis viribus, potius quam divino auxilio tam sèpè victoriam iteratam adscripsérat. Quod mihi persuadere nunquam potui, tum quia millies audio suam Davidem collocasse fiduciam non in arcu et gladio, aut militum copiis, sed in divinâ potentia à quâ paratum sibi sperabat auxilium. Neque hic militum census ad victorias jam antea reportatas ab hostibus extollere posset regium animum insolenter ; ipse enim noverat quot ex tantâ multitudine habuisset in castris. Ex hoc verò tempore nunquam bellum ullum gessit in posterum, neque fortasse metuebat, cum jam esset pacatum illius imperium, et hostes vicini usque adeò concisi, ut nihil deinceps ausuri viderentur. Hoc itaque posterius non credo, neque credi posset de homine prudente, et in quo aliqua esset aut Dei veri cognitio, aut religionis sensus. Fuisse verò aliquod in rege elati animi vitium, quo sibi in tantâ populi multitudine placeret, non est improbabile; hoc enim naturale quoddam est vitium, quod sanctorum etiam animos invadit. Neque enim est ulla tanta humilitas, ut bene dixit quidam, quæ dulcedine gloriæ non tangatur ; sed nullum hic appetet populi peccatum, et tamen graviter afflictum esse populum videmus.

Ego, licet nulla in numerando populo regis esset ambitio, tamen regis et populi aliquod peccati genus invenio, neque illud leve. Illud verò sumitur ex lib. Exodi cap. 30, v. 12, ubi lex præscribitur, quæ in censendo populo servari debeat, quam hic explicari nonnullum erit operæ pretium. Sic autem legimus ibi : *Quando tuleris summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino: et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis, qui transit ad nomen, dimidium sicli juxta mensuram templi.* Hujus porrò loci multa nobis sigillatim expendenda sunt.

Et primùm videndum, quando liceret numerari populum. Quidam eo tantum tempore censendum esse populum licet putant, cùm

delectus conscribantur militares, quia ex eo censu et populi expenduntur vires, et commodior fit de re communi ac publicâ deliberatio, Ita putat Glossa interlinearis in locum proximè citatum ex Exodo. Quod item ex Chaldaeo sumpsit ad hunc locum Historia scholastica. Et facit ad hoc, quod, ut interpretum plerique sentiunt, illorum tantum nomina referebantur in censem, quorum ætas tractandis armis esset idonea. Sic enim explicant illud, quod statim additur: *Hoc dabit omnis qui transit ad nomen.* Et constat magis ex illo quod additur v. 14, et clarius Numer. cap. 1, ubi homines à vigesimo anno et supra numerari jubentur. Cùm autem bellum non instaret, neque illius causâ censeretur populus, in eo censu non potuit non intercessisse peccatum, quod Dominus tam gravi vexatione puniret. Quæ explicatio suâ probabilitate non caret.

Alii putant populum nullo modo censeri potuisse, nisi jubente Deo, ad cuius honorem spectabat illa numeratio; quare si homo quâcumque de causâ numerare vellet, reus erat, et plagæ gravissimæ devotus. Ita Augustinus expressè quæst. 154 in Exodum: « Quid est, » inquit, quod ait juxta aliam litteram: Si acceperis computationem filiorum Israel, in visitationem eorum, nisi quia jubet eos aliquando visitari et computari, id est, numerari? Quod in David propterea vindicatum intelligendum est, quia Deus non jussicerat. » Quod etiam Epist. 28 indicat Ambrosius, dum ait: « Cculpa autem erat Davidis, quoniam voluit scire numerum totius plebis que secum erat, quod scire Deus soli debuit reservare. » Ex hâc Augustini, Ambrosiique aut expressâ aut insinuatâ sententiâ primùm colligo, populi censem divinum potius honorem spectare quam humana commoda; atque ideo tunc debere censeri populum, cùm Dominus juberet, ut ex capitibus singulis, quæ censebantur, pecunia collecta in tabernaculi sumptus impenderetur: de quâ pecuniâ statim. Hoc porro et observavit Joab, cui numerandi populi datum est negotium, et acutè vidit in numerando intervenisse peccatum, neque illud tacuit, cùm dixit, lib. 1 Paralipomenon, cap. 21, v. 3: *Quare hoc querit dominus meus, quod in peccatum reputetur Israeli?*

Quod verò statim additur: *Dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, in hâc numeratione dependebat quilibet dimidium sicli, non ad profanos, seu publicos aut bellicos usus, sed ad pios sumptus tabernaculi: quod pretium*

impensum arcebat periculum à numerotorum capite, neglectum verò plagam accersebat. *Et non erit, inquit, plaga in eis, cùm fuerint recensiti.* Quasi dicat: Si recensitus populus Deo, qui illo facto censu illius populi dominus recognosci vult, dimidium illum siculum non exolverit, experietur severam in se Domini manum, à quâ duram excipiet plagam. « Duo inquit Cajetanus, statuuntur: Alterum, quod quilibet redimat animam suam (hoc est, vitam suam) offerendo quasi illius pretium summo Deo; alterum, quod hæc solutio non differatur, sed fiat tunc, quando fit numeratio: *Et non erit plaga in eis, cùm fuerint recensiti.* » Ecce fructus redemptionis, et poena non redemptionis. » Hoc pretium ait Cyrillus, libro 2 in Joannem, dependi à populo Deo tributi nomine, ut illum suum sibi Dominum esse profiteatur. Hanc credo rationem esse cur Deus censere aliquando populum voluerit, ut aliquando Deum suum profiteretur esse Dominum, et ab illo habere, quod dives sit, quod vivat; quare divitiarum partem aliquam offert, et vitam illo prelio redimit, cuius se Deus illo prelio placatus patronum et tutelarem ostendit, et ne mortalis homo illam sibi gloriam vendicet, à mortali homine populum censi prohibuit.

Oleaster in hunc Exodi locum aliam rationem adducit; quia Deus Abrahamo promiserat ipsius genus futurum esse innumerabile, ideo noluit gravi proposito supplicio illius à quocumque numerum iniri. Idque probat ex eo 1 Paral. cap. 27, v. 23, ubi David infra vigesimum annum censeri nullum voluit, neque Joab institutum censem prorsus absolvit, quia Deus subitâ aut offensione aut plágâ illum à numerando deterruit. Noluit autem David numerare eos à viginti annis inferiùs, quia dixerat Dominus ut multiplicaret Israel quasi stellas cœli. Joab filius Suriæ cœperat numerare, nec complevit, quia super hoc ira irruerat in Israel. Neque hoc mihi displaceat.

Hinc constat quale hoc fuerit Davidis, et quale populi peccatum: Davidis quidem, quia in numerando populo illud sibi audacter arrogavit, quod sibi uni reservarat Dominus. Populi verò, quia non dependit illum dimidium siculum, quem, cùm censem subiret, deferre ad tabernaculi sumptus à lege cogebatur. Et hoc postremum dicunt aliqui peccatum illud esse, quod multorum clade Deus expiari voluit. Ita Augustinus supra, Cajetanus, et Lyra, Beda et recentiores alii in hunc locum Exodi. Sanè

cum ad Dei imperium Moyses populum numerasset, ex singulorum capitum censu magnavis pecuniae collecta est, Exod. cap. 38, v. 25: *Oblatum est autem ab his qui transierunt ad numerum à viginti annis et supra, de sexcentis tribus millibus, et quingentis quinquaginta armorum; fuerunt præterea centum talenta argenti.* Cùm ergo jam constet de regis populique peccatis, redeamus ad textum.

VERS. 2. — *PERAMBULA OMNES TRIBUS ISRAEL A DAN USQUE BERSABEC, ET NUMERUM POPULUM, UT SCIAM NUMERUM EJUS.* Lib. I Paralipomenon cap. 21, hoc præceptum esse dicitur à rege non solùm Joab, sed aliis etiam principibus populi. Jussit autem ut nullum oppidum omitterent, eujus incolarum censum non referrent. Sed licet in hoc peccaverit David, quòd, Deo non jubente, sed vanissimæ eujusdam curiositatis gratiâ numeraret populum, in eo tamen non erravit, quòd infra vigesimum annum numerum iniri vetuit. Quod ex libro primo Paralipomenon capite 27, liquet v. 23: *Noluit autem David numerare eos à viginti annis inferius.* Quòd verò nihil aliud spectarit David, quàm nôsse uot ipsi Israelis capita parerent, ipse dixit statim, *ut sciam numerum ejus.* Cùm autem civitates duæ terram promissionis extremæ definiant, Dan ab aquilone, Bersabee à meridionali plagâ, fit ut proverbiali specie totum missæ terræ spatiū duarum civitatum nomine significetur. Quare sæpè occurrit in Scripturâ, à Dan usque ad Bersabee, lib. I, c. 3, v. 20: *Et cognovit universus Israel à Dan usque ad Bersabee.*

VERS. 3. — *DIXITQUE JOAB REGI: ADAUGEAUT DOMINUS DEUS TUUS AD POPULUM TUUM* (1). De-

(1) *Joab répondit au roi: Je prie le Seigneur votre Dieu de multiplier votre peuple au centuple de ce qu'il est.* Joab ajouta encore, comme il est marqué dans le livre des Paralipomènes: *Mon seigneur et mon roi, tous ne sont-ils pas vos serviteurs? Pourquoi désirez vous une chose qui engagera Israel dans le péché?* On ne peut pas parler plus clairement pour détourner d'une action qui effectivement déplaisait à Dieu. Et cependant David ne peut, ni par lui-même, ni par le secours des autres, découvrir le mal qu'il fait en cette rencontre, et qu'il ne se propose qu'en le revêtant d'une apparence de bien. Il s'opiniâtre à faire ce commandement, malgré la résistance de Joab. Comme il s'est une fois prévenu de sa pensée, sans la vouloir soumettre au jugement de personne, toute sa lumière le porte à favoriser l'inclination de son cœur, et ne lui sert plus qu'à le tromper. Après cela, qui sera assez hardi pour ne s'arrêter qu'à son propre sens, pour rendre sa fantaisie la règle de sa conduite, et pour ne consulter que soi même dans toutes les actions

terrere vult Joab regem ab hoc non solùm non utili, sed etiam valdè perniciose consilio; sed quia durum est, et suâ naturâ difficile, hominem et potentem et senem, qui noa nisi gravatè aliorum admittit consilium, ab eâ, quam semel imbiberat, sententiâ depellere, benevolentiam captat, quod in ejusmodi causis necessarium est, dùm optare se dicit majus populi in singulos dies incrementum. Deinde cur id regi nullâ ratione probari debeat, duobus argumentis ostendit. Alterum ab inutili, seu non necessario desumptum est, ut habemus libro primo Paralipomenon cap. 21, v. 3: *Nonne, domine mi rex, omnes servi tui sunt?* Quasi dicat: Si in Israele à Dan usque ad Bersabee confusus esset populus, cuius pars altera faveret, altera regis adversaretur, aut invidiceret commodis, probarem hoc consilium, quod amicum et subditum ab hoste atque ab alieno secernit. Atqui omnes, quotquot Israelitici soli lata complent spatia, tui sunt, tuo student honori, te cupiunt diu florentem et salvum. Quem igitur aut regi, aut regno afferet usum, hæc populi tam importuna numeratio?

Alterum sumitur ab honesto, dñm ait, ut legimus libro I Paralipomenon: *Quare hoc querit dominus meus, quod in peccatum reputatur Israeli?* Ubi etiam apparet prudens Joab, acutumque judicium: non enim dicit peccatu-

importantes de sa vie? Sommes-nous plus éclairés que ne l'était un si grand saint? ou ceux qui peuvent nous donner conseil le sont-ils moins que n'était Joab, que l'Écriture nous représente, non seulement comme un homme du monde, mais comme un homme de sang, dont le cœur était certainement plein de passion et de tenebres, et qui néanmoins en cette rencontre se trouve plus éclairé que David même? Si c'est la qualité de roi qui inspire à David cette fermeté dans un avis si peu raisonnable, et que Dieu a puni si sévèrement, il faut plaindre ceux qui sont nos souverains. Mais si nous voyons tous les jours que des particuliers agissent de la même sorte, qu'ils tachent au moins d'être assez heureux pour reconnaître, comme David, que cet entêtement dont ils s'étaient prévenus, et qui leur paraissait une sagesse, est en effet une grande folie, et qu'en ne croyant que leur propre sens, ils suivent un guide qui les conduisait dans le précipice. C'est pourquoi saint Ambroise remarque avec grande raison que si David a été à cez inconsidéré pendant quelque temps pour commettre cette faute, il a été assez humble ensuite pour la reconnaître. Mais nous, au contraire, ajoute ce saint, nous tombons souvent dans la même illusion, et nous ne nous en aperçevons point. David a eu besoin de plus de dix mois pour revenir de cet entêtement, et le nôtre dure quelquefois toute notre vie. (Sacy)

rum esse regem numerando populum, licet illud nosset, certe novisse non sit improbable, ne regium annum offenderet, et quod à rege impetrare studebat, non assequeretur; sed dixit in peccatum reputandum Israeli, quia cùm unusquisque eorum qui in censum illum essent relati, dimidium sicutum deberet impendere in religiosum usum tabernaculi, neque omnes aut vellent, aut possent, occasio illis offerebatur à rege, ut multi peccarent, sustinrentque plagam, quam Exod. cap. 30, Deus minabatur illis qui pretium illud redemptionis omitterent. Quòd si nullum aliud à rege peccatum esset admissum, hoc certe dignum fuit, propter quod rex multaretur durè, cùm vanæ cujusdam curiositatis gratiâ in illud periculum tantam populi multitudinem trahebat.

VERS. 4. — OBTINUIT AUTEM SERMO REGIS VERBA JOAB, ET PRINCIPUM EXERCITUS. In libro Paralipomenon pro *obtinuit*, est *prævaluit*. Ex his verbis constat non unum Joab, sed alios etiam principes conatos fuisse regem ab eo abducere consilio numerandæ plebis. Sed jam rex obstinat animum in eam cogitationem, atque idè inanis excidit illa Joab principumque contentio.

EGRESSUSQUE EST JOAB ET PRINCIPES MILITUM. Describitur populi lustratio, et principum in eo censu ac lustratione progressus. Neque in eo aliquid nobis observandum est, quod nosse magni referat. Illud non prætermittendum, transiisse principes illos numeratores prope mœnia Tyri, qui ad Tyrum usque porrigebatur terra promissionis, et ad illum usque locum Davidis explicabatur potestas. Tyrus autem adhuc erat in alienâ potestate, quam idè fortasse expugnare, atque in provinciam redigere noluit David, quia rex Tyri cum ipso fuerat sociali fœdere conjunctus, qui, ut constat ex cap. 5, v. 11, misit ad David nuntios, et ligna cedrina, artificesque tam lignorum, quam lapidum, qui domum regiam Davidi construxerunt; quam amicitiam fœdusque sociale cum Salomone filio conservavit, cui etiam ligna ministravit et lignorum artifices, lib. 3 Reg. cap. 5. Quòd autem Tyrus ad terram promissionis pertineret, contribuereturque tribui Asser, videtur posse colligi ex illo Josue c. 19, v. 19, ubi funiculus Asser pervenire dicitur usque ad civitatem munitissimam Tyrum. An verò excludatur ab Asser sorte, vel in illam includatur, incertum est, cùm modus ille loquendi ad utrumque paleat. Si tamen cre-

dendum est Abulensi in lib. 3 Reg. cap. 5, q. 2; Adrichomio, Serario in cap. 19 Josue, quæst. 8, ad tribum Asser urbs illa pertinuit, neque tamen illam Asseritæ subjugare potuerunt. (1)

VERS. 8.—ET ILLUSTRATA UNIVERSA TERRA, AFFUERUNT POST NOVEM MENSES (2), etc. Hic occurrit

(1) V. 5. — VENERUNT IN AROER AD DEXTERAM URBIS QUÆ EST IN VALLE GAD. Reddi Hebræus potest: *Castra locaverunt in Aroer, ad dexteram hujus urbis, quæ est in medio vallis Gad.* Aroer sita est trans Jordanem, ad Arnon, in ditione Gad, et in valle secundum Arnon excurrente. Quare destinati ad censum habendum viri describere cooperant à maximè orientalibus imperii trans Jordanem.

VERS. 6. — IN TERRAM INFERIOREM Hodsi. Regio hujus nominis latet. Chaldæus: *Ad terram australē Hodsi.* Septuaginta: *In terram Thabason, quæ est Adasæ.* Alii vertunt Hebræum: *In terram recens additam imperio, vel, in terram novorum subditorum;* quod satis convenire videatur regioni Agareorum, Saülis ætate è sedibus suis pulsorum. Consule quæ leguntur in 1 Paralipom. 5, 1, quæque lucem textui huic affundere possunt: *Fili Ruben in diebus Saul prælati sunt contra Agareos, et interficerunt illos, habitaveruntque pro eis in tabernaculis eorum, in omni plaga, quæ respicit ad orientem Galaad.* Situs hujus regionis cum opinione hæc planè congruit.

VENERUNT IN DAN SYLVESTRIA. In Dan sylvorum, in urbem Dan ad radices montis Libani, prope fontes Jordanis, ejus urbis nomen frequenter in Scripturâ recurrit, utpote quæ extremos limites septentrionales ditionis Hebræorum signat. Auctor Vulgatae aliter legit Hebræum, ac nos modò in nostris codicibus. Ita enim nunc textus fert: *Venerunt in Dan Jahan.* Loci hujus *Jahan* nullibi mentio occurrit; atque discrimen, quod apud Septuaginta animadvertisit, corruptionem hujus textus apertissimè arguit. Legendum ergo maluerim, litterulâ in textu transpositâ: *In Dan fontem;* unus erat è fontibus Jordanis propè Dan.

VERS. 7. — TRANSIERUNT PROPE MOENIA TYRI. Veteris scilicet Tyri, in continentí positæ remotæ à novâ Tyro, conditâ in insulâ, stadiis circiter triginta, id est, plenâ integrâque leuca, paulò amplius, vel 4 000 passibus circiter. Hebræus: *Venerunt ad munitionem Tyri.*

(Calmet.)

(2) *Joab et les principaux officiers, ayant parcouru toute la terre d'Israël, se rendirent à Jérusalem.* Le livre des Paralipomènes ajoute ces mots: *Joab ne fit point le dénombrement de Lévi ni de Benjamin, parce qu'il n'exécutait qu'à regret le commandement du roi. Cet ordre, que David avait donné, déplut à Dieu, et il fut cause de la plaie dont il frappa Israël.* Ces dernières paroles sont conformes aux premières de ce chapitre, où il est dit: *La colère du Seigneur s'alluma encore contre Israël, et de là vint que, pour le punir, il permit que David donna ordre que l'on fit le dénombrement de tout le peuple.* Saint Grégoire Pape fait sur cet endroit une réflexion très-importante. « Dieu, dit il, qui tient entre ses mains les cœurs de ceux qui

nodus, quem dissolvamus necessarium est. Nam hic lustrata dicitur universa terra, sed in capite sæpius citato ex Paralip. v. 6, duæ tribus dicuntur omissæ, nempe Levi et Benjamin. Hic nodus, qui explicatu non videtur facilis, sic videtur expediri posse. Lustraverunt quidem principes illi cum Joab universam terram, non tamen universam numerarunt, quia opus illud judicabant inutile atque ideo illud exequabantur inviti. Neque id obscurè indicat textus ipse in Paralipomenon, ubi illæ duæ tribus non negantur fuisse lustratæ, sed illorum negatur collectus esse numerus. *Nam Levi, inquit, et Benjamin non numeravit, eò quod Joab invitus exequeretur regis imperium.*

Sed quæres, cur invitus, aut cur tunc à numerandis duabus illis tribibus abstinuit? Respondeo primùm id quod modò dixi, quia fructus sperabatur nullus ex eo labore, atque ideo ex illo, quæm potuit ocissimè, se expediit. Deinde alia adducitur causa lib. 1 Paral. cap. 27, v. 24: *Joab filius Sarviae cœperat numerare, nec complevit, quia super hoc ira irruerat in Israel.* Incertum est, et obscurum valdè, quænam fuerit hæc ira Dei, quæ Joab à numerando populo deterruit. Quæ in re nobis omnino divinandum est. Fieri potuit, ut eorum aliqui, qui relati sunt in censum, qui decretum à lege semisiculum solvere noluerunt, subità fuerint morte correpti, aut plaga aliquæ ignominiosè percussi; unde intelligere potuit Joab censem illum Deo non probari. Et hoc videtur mihi maximè probabile, imò, nisi meipsum fallo, omnino certum, quia hic locus non obscurè docet. Tum quia lib. 1 Paralip. cap. 21, v. 7,

«gouvernent et dans l'Eglise et dans le monde, les dispose souvent selon le mérite de ceux qui leur obéissent. Ainsi il permet quelquefois qu'un pasteur, d'ailleurs vertueux, tombe dans une faute, pour punir ainsi ceux qui sont sous sa charge, et qui l'ont irrité par le dérèglement de leur vie. Car il y a une liaison très-étroite entre ceux qui conduisent et ceux qui sont conduits, et selon le mérite des peuples, Dieu permet qu'il arrive souvent de grands changements dans la disposition de ceux qui gouvernent.» C'est pourquoi, encore que ceux qui sont en autorité soient responsables de leurs péchés, qui sont souvent d'autant plus grands devant Dieu qu'ils causent un plus grand scandale, néanmoins ceux qui leur sont soumis doivent trembler, lorsqu'ils les voient ainsi s'égarer, en considérant que c'est peut-être pour la punition de leurs fautes que Dieu permet qu'il ne sorte que la fumée du mauvais exemple de ceux qui devaient répandre sur eux la lumière de la vérité et la bonne odeur d'une sainte vie. (Sacy.)

ante diram illam luem, quam Dominus immiserat, quamque ex tribus plagiis oblatis à Prophetâ, illam optaverat David, percussus dicitur Israel; ex quo cœpit resipiscere David, et dolere de numerati populi peccato. *Displicuit autem Deo, quod jussum erat, et percussit Israel, dixitque David ad Deum: Peccavi;* et hoc de semisiclis à populo non solutis probat Abulensis in cap. 30 Exod. q. 9. Aut certè quod Deus aliquando fecit, pavorem injecit animo Joah, à quo deterritus inchoatum opus persequi neque ausus est, neque potuit. Placeret quod visum est Dionysio, hanc iram esse plagam illam, quæ Dominus, immissâ peste, tot Israelitarum myriadas extinxit; si enim consecuta non esset illa dira lues, jubente atque cogente rege, rediret Joab, licet invitus, ad interruptum opus, et duas illas numeraret tribus, quas in censum referre aut noluit, aut etiamsi vellet, non est ausus. Placeret, inquam, hæc Dionysii sententia, nisi viderem ante hanc plagam jam Davidi suum displicuisse consilium, et agnoscisse erratum, et veniam illius à Deo petiisse, ut constat ex hoc ipso capite à versu 10. Cùm autem David suum ipse damnaret factum, non juberet Joab ut censem imperfectum absolveret, sed potius quod factum esset, mallet infectum. Propter quod magis utramlibet explicationem probo earum quas superiùs adduxi, et illam maximè quam primo loco posui, quæ mihi videtur omnino vera.

VERS. 9.— DEDIT ERGO JOAB NUMERUM DESCRIPTIONIS POPULI REGI, ET INVENTA SUNT DE ISRAEL OCTOGINTA MILLIA VIRORUM FORTIUM, QUI EDUCERENT GLADIUM; ET DE JUDA QUINGENTA MILLIA PUGNATORUM. Alius hic occurrit nodus in illorum numero, qui descripti sunt; longè enim major est numerus in capite 21, vers. 5 Paralipomenon: *Deditque Davidi (Joab) numerum eorum quos circumierat, et inventus est omnis numerus Israel, mille millia, et centum millia virorum edacentium gladium; de Juda autem quadringenta septuaginta millia bellatorum.* Vide quantum inter utrumque numerum intersit. Varii hæc loca et hos numeros variè compnunt. Hieronymus in Tradit. Hebr. ad hunc locum, ait numeratos esse quidem à Joab eos qui in Paralipomenon libro referuntur, non tamen illorum summam ostensam esse regi, sed illam tantum, quæ in Samuelis libro reperitur. Hieronymum alii plures sequuntur, et in his Lyra et Historia scholastica, Abulensis quæst. 14, ubi dicit inventos quidem esse illos de quibus lib. 1 Paral., non tamen omnes

in librum esse relatos, sed illos tantum, de quibus hoc loco. Cajetanus in cap. 21 Paralip. facile dicit utramque veritatem litteram. *Nam quod alter, inquit, tacet, alter supplet, et qui majorem numerum ponit, minorem includit: et qui minorem scribit, non negat majorem.* Diversa autem narratio numeri nata fuit ex eo quod bis relatio numeri farta fortè fuit, et à diversis scribit. Ego ab his alias etiam explications tentabo, non quod magis probem, sed quia in re obscurâ et ab aliis variè tentata, neque tamen prorsus expedita, hoc fieri et solet, et meo iudicio debet.

Et primùm non displicet, quod plerique sentiunt, alium ex universo Israele collectum esse numerum, alium à Joab ostensum esse regi. Cur id factum fuerit, non omnino placet, quod quidam dicunt, eo consilio à Joab plurimos ex verâ summâ esse detractos, ne ex tantâ multitudine David spiritus sibi superbos assumeret. Neque enim Joab usque adeò sanctitatem coluerat, ut de aliorum sanctitate, morumque modestiâ admodum laboraret. Illa autem praesenti rerum articulo magis videtur attemperata ratio, quæ non tam deterret atque deprimit regios animos, quæ confirmat et recreat. Percusserat David animum suum (sic explicò illud, percussit, versiculo 10, per plusquam perfectum), cùm audiisset in illo censu aliquos fuisse aut morte sublatos aut fœdè percussos, dixeratque ad Dominum animo sollicito ac tristi: *Peccavi*, quia videlicet populum numerari voluit. Ut ergo Joab sollicitum ac pavidum confirmaret animum, quasi inchoatus tantum esset, non absolutus census, summam proposuit exiguum, cùm tamen immensam propè collegisset. Hoc in illâ cogitatione puto minus difficile.

Hæc mihi præterea occurrebat tam impediti nodi non inepta solutio, quam expendent alii. Non solum Joab datum est hoc negotium numerandi populi, sed etiam aliis populi principibus, ut constat supra vers. 4. Hos autem ex variis tribubus varias collegisse summas verisimile est; quemlibet, opinor, ex suâ tribu, aut, quod verius puto, ex tribubus sibi in eam curam designatis. His autem omnibus quasi in eo ordine princeps prærerat Joab, qui sic aliis diversas populi provincias describendas commisit, ut tamen sibi cum aliis aliquas tribus voluerit esse communes, tribum videlicet Juda, et eas quæ huic erant maximè vicinæ, puta tribum Benjamin, Ephraim et Simeon, quas sic lustravit, numeravitque Joab, ut ta-

men alii etiam è sociorum numero eamdem sibi curam assumpsierint. Quod ideo sibi magis faciendum censuerunt, quod ad illud negotium videbant Joab invitum accedere, remque tractari animo prorsus inertî et molli manu. Cùm ergo illi rem agerent sibi à rege commissam diligentius, multò majorem invenirent numerum, quæm esset initus à Joab.

Ex hâc cogitatione duo efficio, et duos esse descriptos census, ut putabat Cajetanus, alterum à Joab, quem nunc habemus in hoc libro Regum; alterum ab aliis principibus, qui gravatè minus, et magis accuratè summam inierunt. Alterum in censu Juda multò plures esse numeratos à Joab, quæm ab aliis principibus, cùm hic quingenta millia pugnatorum numeret de Judâ, alii autem quadringenta septuaginta millia, cùm tamen ex aliis tribubus octoginta tantum virorum millia in censem retulerit, et alii mille millia, et centum millia. Cujus ea videtur esse ratio, quia Joab Bethlehemites erat de tribu Juda, atque ideo ut familiam suam aliis in eâ numeratione præferret, contributum suorum auxit numerum, aliorum imminuit. Alii vero, qui eodem ornandi tribus suas studio tenebantur, aliquid detraxerunt de Judæ censu, et ad suarum familiarum summam magnum suorum civium numerum addiderunt. Sic videntur conciliari posse, quæ minus aptè componi posse videbantur.

Aliter potest hic nodus extricari, si dicas numeratos esse tam à Joab, quæm ab aliis eos qui essent supra viginti annos, qui completo potuerunt illam summam, quam habemus in libro Paralipomenon, ubi mille millia et centum millia illorum virorum esse dicuntur, qui gladium educerent, id est, qui ætatem haberent ad belli pondus et rei militaris usum idoneam. At cùm in hâc ætate multi soleant esse imbecilli et languidi, non minus quæm teneri adhuc pueri, aut exhausti senes; ex eo numero, qui fortes essent et strenui, tantum esse illos quos in minorem numerum coegit Joab et in hoc Regum extremo capite recenset. *Inventa sunt de Israel octingenta millia virorum fortium.*

Illud ad extremum addo, antequam emergam ex hoc populi censu, usque adeò hoc factum suo auctori Davidi displicuisse, ut in fastos referre noluerit, sicut alia ejusdem generis quamplurima solent. Id habemus ex libro 1 Paral. cap. 27, v. 24: *Joab filius Sarvæ cœperat numerare, nec complevit, quia super hoc*

ira irruerat in Israel: et idcirco numerus eorum, qui fuerant recensiti, non est relatus in fastos regis David. Diximus in prolegomenis solere reges tam Hebræorum, quām aliarum gentium, in annalibus, seu fastis, qui verba dierum, aut ephemeras nominantur, rerum gestarum conservare memoriam, earum maximè quæ gloriosum aliquid continent, et ex quibus principes apud posteros immortales esse student, ex quibus, ut supra diximus proleg. 1, texuntur historiæ. Si hic populi census legitimè fieret et sanctè, jure optimo posset in fastos referri; sed quia in eo peccatum est, magisque ad regis ignominiam, quām ad gloriam spectat, noluit David illius ad posteros transmitti rationem, quam mallet, si posset, ex illorum memoriā omnino delere. Quod autem David in sui seculi fastis extare noluit, id non sine divinā providentiā à sacro historico inter sacra atque canonica monumenta relatum est, sicut etiam aliud Davidis peccatum, quod in Uriam admisit, cū illius violavit thalamum, et per fraudulentam injuriam vitam eripuit.

Quomodo David, cū tam graviter peccaverit numerato populo, dicatur tamen lib. 3 Reg. cap. 15, v. 5, in solo sermone Uriæ, id est, in causā Uriæ, peccavisse, ostendimus supra, lib. 1, cap. 25, ad finem.

VERS. 10. — PERCUSSIT AUTEM COR DAVID EUM, POSTQUAM NUMERATUS EST POPULUS. Illud, *percussit*, per plusquam perfectum exponebamus, quia antequām delatus esset descripti populi census, jam nōrat David ex plagā, quā Deus populum afficerat, in eo consilio intervenisse culpam, ut putabamus supra num. 22, ex capite 21, libro 1 Paralipomenon vers. 7, et ex capite 27, vers. 24. A suo verò corde percussum esse Davidem, quod item accidit libro 1, capite 24, vers. 6, cū paucem chlamydis Saūlis in speluncā præcedit, nihil est aliud, quām conscientiā peccati animum scrupulorum aculeis esse compunctum. Quare instimulante conscientiā, et quasi à profundo quodam sopore solitus, orat Deum, quem propter censem alieno tempore ac modo peractum, graviter offenderat, ut supplicium, quod jamdū fuerat à lege decretum, aut si quod aliud in suum caput intorquere vellet, aliò convertat. Iniquitas pro supplicio aliquando sumitur, quo expiari solet. Quod si ita capias hoc loco, ut profectò videtur esse sumenda, orat propheta, quod modò putabamus, nempe ne dum subeat vulnus, quod suo capiti intentum esse videt. Quo etiam sensu eidem à Nathan

prophetā dictum est capite 12, vers. 13, post violatum alienum torum, et occisum Uriam: *Dominus transtulit peccatum tuum*, id est, supplicium, quod tam grave, fœdumque peccatum merebatur. Quod statim explicatur magis, cū dicitur: *Non morieris*; mors namque peccatum erat, id est, peccati poena.

VERS. 11. — SURREXIT ITAQUE DAVID MANE, ET SERMO DOMINI FACTUS EST AD GAD PROPHETAM ET VIDENTEM DAVID. Eam noctem videtur rex insomnem habuisse, plenam perturbationis et metus, quibus exagitabat regium animum numerati populi, et supplicii jamjam impendentis acerba cogitatio. Eodem autem temporis articulo excitavit quoque Dominus spiritum Gad prophetæ, quo David sic utebatur familiariter ut propheta, aut videns vocaretur Davidis; et eidem præscribit, quid Davidi nuntiatum esse velit.

VERS. 12. — TRIUM TIBI DATUR OPTIO, ELIGE UNUM, QUOD VOLUERIS EX HIS. Sanè verum est, quod in seipso aliquoties expertus est David, quod capite 3 cecinit Habacuc: *Cū tratus fueris, misericordiae recordaberis*, in ipso aëstante ad vindictam animo locum esse misericordiæ. Posset Deus non solum quo vellet ex tribus, sed etiam quo vellet ex millibus supplicio Davidis populique peccatum expiare, sed quā est animi lenitate, optionem offert regi, ut ex tribus, quod mitius esse putet, aut quod horreat minus, ex omnibus eligat. Quemadmodum benigni est et amantis medici, quando recusare non potest infirmus medicinæ acerbitatem, ut optionem det ægroto, propositis poculis amaris inæqualiter, ut illud eligat, ex quo minus capturus est molestiæ. Sanè in ægrotum non est hostiliter affectus, qui ita diluit ac temperat, quod in medicinâ exhorrescit infirmus.

VERS. 13. — AUT SEPTEM ANNIS VENIET TIBI FAMES IN TERRA TUA, AUT TRIBUS MENSIBUS FUGIES ADVERSARIOS TUOS, ET ILLI TE PERSEQUENTUR; AUT CERTE TRIBUS DIEBUS ERIT PESTILENTIA IN TERRA TUA (1). Quia non rex solum, sed etiam

(1) Gad dit à David : *Ou votre pays sera affligé de la famine pendant sept ans, ou vous suivrez durant trois mois devant vos ennemis, ou la peste sera dans vos états pendant trois jours.* Il ne paraît point dans l'Écriture que Dieu ait accoutumé de laisser ainsi le choix du châtiment à ceux qu'il châtie. Car, comme c'est au médecin à déterminer les remèdes qui nous peuvent rendre la santé, et qu'un malade n'en pourrait pas faire le choix, ainsi c'est à Dieu à nous envoyer lui-même ce qui peut être le plus propre pour guérir les plaies de notre

populus in hæc numeratione peccaverat, tale Davidi proponitur supplicii genus, quod neque ipse, neque populus declinare possit. Si terra sitiens nullos producat fructus, si famæ ingravat, omnium ordinum homines urget et extenuat; si bellum ingravat, et regem jactatum male fugat atque persequitur, maximè si ab externo fuerit hoste conflatum, necesse est ut subiectum populum eadem fuga dissipet, eadem vexet agitque calamitas. Jam verò aer qui spirando dicitur, pestilenter infectus, ut omnibus est communis, sic etiam omnibus nocet æqualiter. Quare hoc malorum genere id Dominus egisse videtur, ut latè se hoc malum ad omnes hominum ordines extendat.

Hic tamen hærendum nobis paulisper est, et componenda quæ in lib. I Paralipomenon non satis in hujus capituli sententiâ convenire existimari possent. In hoc capite septem annorum famæ Davidi proponitur, in lib. Paralip. trium, sicut hoc etiam loco legunt Septuaginta. Quæ diversitas ex duarum vocum similitudine provenire potuit, ita ut in altero loco è duabus vocibus altera sit corrupta. Quod ego non facilè admiserim. Quidam hæc loca hæc ratione conciliant, ita ut septem annos duratura sit famæ, sed in eorum tribus ita sit angusta futura, ut aliorum quatuor famæ censeri possit abundantia. Alii principio annorum septem in lictam esse famem, sed deinde illam ad triennii spatum fuisse contractam. Quemadmodum Gen. 18, cùm dixisset ignoscendum esse Sodomis, si ibi quinquaginta

âme. Aussi nous voyons que Dieu jusqu'à cette heure n'en a point usé en cette manière à l'égard de David même. Il lui predit d'abord les renversements effroyables qui devaient arriver dans sa maison, sans lui laisser le choix de ces accidents funestes qui ont succédé l'un à l'autre dans la suite de cette histoire. Dieu en usé ici autrement, pour nous faire voir le fond du cœur de David, et pour nous montrer que si sa fragilité paraît dans sa faute, son humilité et sa charité éclatent dans son repentir. Le prophète lui propose le choix *de la famine, de la guerre ou de la peste*. Ce prince si sage considère qu'il n'y a d'ordinaire que le peuple qui souffre dans la famine; que les princes sont moins exposés que les autres pendant la guerre; mais que la peste ne respecte personne, principalement lorsqu'elle n'arrive pas d'une cause naturelle, mais qu'elle est, comme celle-ci, l'effet de la colère de Dieu, qui envoie un ange qui frappe de mort soixante-et-dix mille personnes en un même jour. Et ainsi il choisit la peste, étant per uade qu'il serait aussi exposé que tous les autres à un si grand mal, mais dans l'espérance que la bonté de Dieu en adoucirait la rigueur, comme il le témoigne par les paroles du verset suivant. (Sacy.)

invenirentur justi, postea per quosdam quasi gradus descendens, ad decem usque justorum illorum numerum contraxit. Et Ezech. cap. 4, cùm jussisset Dominus prophetæ, ut pane vesceretur hordeaceo, quem priùs humano operuisset stercore, illeque ad gravem illum cibum nausearet, postea Deus ad prophetæ stomachum ita temperavit mandatum illud durum, ut pro humano stercore finum concederet bovinum. Sic etiam cùm Deus septem principio minatus esset annorum famem, aut quia David ad diuturnam illam famem exhorruit, aut quia mitiorem à Domino in eo genere precatus est famem, ad tres tantum annos coactavat. Cùm autem libri Paralipomenon supplementum quoddam sint eorum quæ in libris Regum videbantur omissa, et in his scriptor sacer septem tantum annorum meminisset, qui libros attexuit Paralipomenon, trium annorum meminit, ad quos posterior illa summa contracta est.

Ubi in hoc capite Vulgatus noster legit: *Aut certè tribus diebus erit pestilentia in terrâ tuâ*, in lib. Paralip. scribitur eodem quidem sensu, diverso tamen dicendi genere: *Aut tribus diebus gladium Domini, et pestilentiam versari in terrâ, et angelum Domini interficere in universis finibus Israel*. Ubi observa pestilentiam, id est, corruptum aerem, aut occultam aliam qualitatem noxiā, appellari Domini gladium, et illum dici ab angelo vibrari, quia nulla alia in terris mali causa cognoscitur. Cùm autem dicitur tribus diebus gladium Domini et pestilentiam versari, illud, et, expositiva particula est, et idem valet quod, *id est*; quasi dicas, *gladium, id est, pestem versari*. Cùm autem omnia bellorum, aut suppliciorum instrumenta, à quocumque hominum, belluarum aut temporum qualitate ac genere comparata, Dei sint instrumenta atque arma; illa tamen præcipue arma dicuntur Dei, quorum in terris nulla causa etiam ab acutissimis ingenii deprehenditur. Qualis est pestis, illa præcipue, quæ sine ulla novâ elementorum alteratione provenit, qualis fuit hæc, quæ subitâ plaga multitudinem hominum ingentem prostravit. Quæ verò ejusmodi sunt, ab angelo Dei facta esse dicuntur, aut quia reverè per illos Deus in hunc modum res humanas statuit aut dissipat, ut fecit aliquandi postea contra Sennacherib, et multò antea in Sodomorum vastitate, aut quia quæ nullam aspectabilem causam agnoscent, illa à spirituali atque invisibili profecta existimantur. Sanè hic stragam tantam

tamque subitam ab angelo factam fateamur necesse est, cum visus fuerit non à Davide solum, sed etiam ab aliis cum districto gladio ad aream Areuna. Aliquid simile audimus aetate Gregorii, à quo pestus, quæ nibilo videtur hæc benignior, immissa creditur, in quæ visus est Angelus ad molem Adriani cum cruento gladio, quasi quod reliquum erat in urbe vastatus, à quo moles illa propter illum eventum sancti Angeli Castrum vocatum est.

NUNC ERGO DELIBERA, ET VIDE, QUEM RESPONDEAM EI QUI ME MISIT SERMONEM. Mira Dei in his prophetæ verbis apparet benignitas, qui non prius de supplicio statuit, quæ Davidis præcessisset electio. Expectabat itaque Deus, ut humano modo loquer, quid David ipsi per prophetam significatum vellet, ut ad illius votum supplicii acerbitatem et modum attemperaret. Quod quidem neque judices faciunt, neque qui aliis in qualibet alia administratione præsunt, qui nunquam à reis, subditisque rogant, quid illi aut velint aut sentiant, sed illis omnino reluctantibus, quod ipsis suo arbitratu colibuerit, jugum aut supplicium imponunt.